

Số: 1275 /BC-TCTTKĐA

Hà Nội, ngày 4 tháng 8 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả triển khai Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” 6 tháng đầu năm 2022, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 (Từ 18/01/2022 đến 31/7/2022)

Kính gửi: Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính

Thực hiện quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” (gọi tắt là Đề án 06/CP), Tổ công tác triển khai Đề án báo cáo kết quả triển khai Đề án trong 6 tháng đầu năm 2022 (từ 18/01/2022 đến 31/7/2022), nhiệm vụ trọng tâm những tháng cuối năm như sau:

Phần thứ nhất

Kết quả các mặt công tác và những tiện ích cho người dân, doanh nghiệp trong 6 tháng đầu năm 2022

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI

Trong 6 tháng đầu năm 2022, công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai Đề án đã được Chính phủ, Tổ công tác triển khai Đề án tập trung chỉ đạo quyết liệt. Chính phủ đã tổ chức 01 Hội nghị trực tuyến toàn quốc quán triệt, triển khai Đề án; đưa việc thực hiện Đề án 06 vào nội dung các phiên họp Chính phủ thường kỳ để đôn đốc, chỉ đạo thực hiện, theo đó đã ban hành 04 Nghị quyết về phiên họp thường kỳ có nội dung chỉ đạo Đề án 06¹. Thủ tướng Chính phủ đã chủ trì 02 cuộc họp chỉ đạo 06 nhiệm vụ chung, 32 nhiệm vụ cụ thể. Phó Thủ tướng Chính phủ Vũ Đức Đam chủ trì 14 phiên họp với các bộ ngành chỉ đạo các nội dung Đề án 06; đã ban hành 01 Chỉ thị, 01 Công điện, 07 Thông báo với 49 nhóm nhiệm vụ giải pháp thực hiện². Đến nay, 23/23 bộ, ngành, 63 tỉnh Thành

¹ Nghị quyết số 50/NQ-CP, ngày 8/4/2022; Nghị quyết số 63/NQ-CP, ngày 03/5/2022; Nghị quyết số 77/NQ-CP, ngày 8/6/2022; Nghị Quyết số 85/NQ-CP, ngày 09/7/2022.

² Chỉ thị số 02/CT-TTg, ngày 26/4/2022 về phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số, thúc đẩy chuyển đổi số Quốc gia. Công điện số 104/CD-TTg, ngày 29/01/2022 triển khai một số nhiệm vụ Đề án 06. Thông báo số 86/TB-VPCP, ngày 28/3/2022; Thông báo số 88/TB-VPCP, ngày 29/3/2022; Thông báo số 123/TB-VPCP, ngày 22/4/2022; Thông báo số 138/TB-VPCP, ngày 10/5/2022; Thông báo số 174/TB-VPCP, ngày 15/6/2022

phố, 705 cấp huyện và 10.599 cấp xã đã xây dựng kế hoạch, thành lập Tổ công tác triển khai Đề án 06. Trong đó, nổi bật là:

1. Bộ Công an: Đồng chí Bộ trưởng Bộ Công an, Tổ trưởng Tổ công tác của Chính phủ đã chủ trì 01 Hội nghị giao ban trực tuyến toàn quốc đến cấp xã để chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện Đề án 06 theo chức năng của lực lượng CAND. Duy trì giao ban với định kỳ hàng tháng với Tổ công tác, ban hành 04 Thông báo kết luận³. Lãnh đạo Bộ Công an đã trực tiếp làm việc với một số bộ, ngành, địa phương (Hà Nội, TP Hồ Chí Minh, Khánh Hòa, Phú Yên, Điện Biên...) để đôn đốc, chỉ đạo thực hiện đề án; tiếp và làm việc, trao đổi kinh nghiệm về xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với 09 đoàn công tác trong và ngoài nước (05 đoàn nước ngoài, 04 đoàn của các bộ, ngành trong nước)⁴. Trực tiếp làm việc với các Bộ, ngành để bàn các giải pháp, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai Đề án. Nổi bật là các nội dung: Làm sạch dữ liệu tiêm chủng, đăng ký thi online, hướng dẫn thành phần công nghệ thiết yếu, nguồn kinh phí thực hiện đề án, làm sạch dữ liệu hộ tịch... Ban hành các văn bản hướng dẫn, đôn đốc các bộ, ngành, địa phương thực hiện Đề án⁵. Cơ quan thường trực tổ công tác (C06, V01) tổ chức Hội nghị tập huấn cho 12 địa phương về Đề án 06, gồm: Hà Nội, Bắc Ninh, Bắc Giang, Hải Dương, Bình Dương, Quảng Ninh, Hưng Yên, Thái Bình, Khánh Hòa, Phú Yên, Thừa Thiên Huế, Nam Định.

2. Văn phòng Chính phủ: Xây dựng trình Chính phủ ban hành Quyết định số 422/QĐ-TTg, ngày 04/4/2022 phê duyệt danh mục dịch vụ công trực tuyến tích hợp, cung cấp trên cổng dịch vụ công quốc gia năm 2022. Ban hành các văn bản đôn đốc các bộ, ngành, địa phương thành lập, kiện toàn Tổ công tác; hướng dẫn kết nối, chia sẻ dữ liệu dân cư với hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp bộ, cấp tỉnh, phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến (văn bản 761/VPCP-KSTT, ngày 29/01/2022), thực hiện kết nối, tích hợp, chia sẻ tài liệu số hóa (văn bản 2916/VPCP-KSTT, ngày 10/5/2022).

³ Số 924/TB, ngày 24/02/2022; số 1838/TB, ngày 05/4/2022; số 2512/TB, ngày 04/5/2022; số 3976/TB, ngày 21/6/2022

⁴ Tiếp đoàn công tác do đồng chí Trương Thị Mai, Ủy viên Bộ Chính trị, Bí thư Trung ương Đảng, Trưởng Ban Tổ chức Trung ương làm việc với Trung tâm dữ liệu quốc gia về dân cư ngày 21/5/2022, trao đổi nội dung xây dựng mô hình, cách thức triển khai, thu thập, xây dựng dữ liệu về Đảng viên, công tác quản lý và đảm bảo ANAT. Làm việc với Đoàn Cơ quan công nghệ (GovTech) của Chính phủ Singapore trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm xây dựng Cơ sở dữ liệu lớn, công tác đảm bảo an ninh, an toàn hệ thống ngày 04/5/2022. Tiếp đoàn cán bộ cấp cao của Đảng Nhân dân và Cách mạng Lào thăm quan và làm việc tại Trung tâm dữ liệu quốc gia về dân cư ngày 09/6/2022 và ngày 29/6/2022. Tiếp đoàn công tác của Quốc hội thăm và làm việc tại Trung tâm ngày 13/6/2022 và ngày 14/6/2022. Tiếp đoàn công tác của Ban Kinh tế Trung ương và Ban Chỉ đạo xây dựng Đề án "Chủ trương, chính sách công nghiệp hóa, hiện đại hóa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045" do đồng chí Trần Tuấn Anh, Ủy viên Bộ Chính trị, Trưởng Ban Kinh tế Trung ương làm trưởng đoàn thăm quan và làm việc tại Trung tâm Dữ liệu Quốc gia về dân cư ngày 20/6/2022, trao đổi nội dung phân tích dữ liệu dân cư phục vụ công tác phát triển kinh tế - xã hội.

⁵ Đã ban hành Điện mật số 25, ngày 13/3/2022, số 33, ngày 23/3/2022 đề nghị Công an các địa phương tham mưu với UBND các tỉnh, Thành phố trực thuộc Trung ương rà soát các nội dung và khẩn trương ban hành, bổ sung kế hoạch triển khai thực hiện đề án; thành lập, kiện toàn Tổ công tác, phân công trách nhiệm cụ thể để triển khai thực hiện. Kế hoạch số 275/KH-BCA-V01, ngày 02/6/2022 kiểm tra, đánh giá việc triển khai các dịch vụ công trực tuyến tại Công an các địa phương. Công văn số 881/TCTTKĐA, ngày 18/03/2022 đề nghị các đồng chí Thành viên Tổ công tác; Bộ Nội vụ có văn bản hướng dẫn, giải đáp những khó khăn, vướng mắc cho Thành phố Hà Nội để thực hiện Đề án. Công văn số 1431 gửi Bộ Tài chính (kèm theo Đề án phi) để phục vụ xây dựng Thông tư quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng thông tin trong cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Công văn số 2271/TCTTKĐA, ngày 29/6/2022 đôn đốc UBND các địa phương triển khai Đề án.

Tổ chức các Hội nghị tập huấn cho các bộ, ngành, địa phương về triển khai nhiệm vụ tại Đề án 06, dịch vụ công, nghiệp vụ số hóa, khảo sát, hướng dẫn việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính⁶.

3. Bộ Tư pháp: Đã hướng dẫn các bộ, ngành, địa phương tiến hành rà soát và có báo cáo kết quả bước đầu về thực trạng các văn bản cần sửa đổi, bổ sung để thực hiện các nội dung của Đề án 06 (Công văn 825/BTP, ngày 18/3/2022). Ban hành văn bản gửi UBND các tỉnh, Thành phố trực thuộc Trung ương hướng dẫn tái cấu trúc quy trình thực hiện thủ tục cấp phiếu lý lịch tư pháp trực tuyến và đăng ký khai sinh, khai tử và đăng ký kết hôn (Công văn số 1722/BTP, ngày 30/5/2022 và Công văn 1868/BTP, ngày 8/6/2022). Rà soát, đề xuất bố trí nguồn kinh phí thực hiện Đề án theo hướng dẫn của Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư; phê duyệt Dự án đầu tư hạ tầng Trung tâm dữ liệu điện tử theo hướng dẫn 1552 của Bộ Thông tin và Truyền thông⁷

4. Bộ Thông tin và Truyền thông: Ban hành Quyết định số 922/QĐ-BTTTT phê duyệt Đề án “Xác định Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số của các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và của quốc gia”. Quyết định số 485/QĐ-BTTTT, ngày 18/3/2022 ban hành kế hoạch thực hiện theo tuần đối với các nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 “Thúc đẩy chữ ký số cá nhân” của Trung tâm chứng thực điện tử quốc gia. Hướng dẫn các thành phần công nghệ thông tin thiết yếu cần thiết và tiêu chuẩn, định mức phục vụ triển khai Đề án 06 (phiên bản 1.0) gửi các bộ, ngành, địa phương (văn bản số 1552/BTTTT, ngày 26/4/2022). Hướng dẫn các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, UBND các tỉnh, Thành phố trực thuộc Trung ương tăng cường hiệu quả, quản lý ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số sử dụng ngân sách nhà nước (Công văn số 639/BTTTT-THH, ngày 28/02/2022); hướng dẫn kết nối và chia sẻ dữ liệu thông qua nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu quốc gia (Công văn số 677/BTTTT-THH, ngày 03/03/2022). Ban

⁶ 02 Hội nghị trực tuyến tập huấn cho các bộ, ngành, địa phương triển khai một số nhiệm vụ tại Đề án 06 và triển khai 25 DVC thiết yếu kết nối, tích hợp với Cổng dịch vụ công quốc gia; 03 Hội nghị về nghiệp vụ số hóa trong thực hiện TTHC cho 63 địa phương tại 03 miền Bắc, Trung, Nam. Tổ chức làm việc với Ban Cơ yếu Chính phủ về cung cấp chứng thư số chuyên dùng cho các cơ quan, bộ, ngành, địa phương. Tham gia Hội thảo nghiên cứu, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện số hóa hồ sơ kết quả giải quyết TTHC tại Ninh Bình, Bình Phước; hướng dẫn Hà Giang, Quảng Ninh, Hà Nội về nghiệp vụ số hóa. Tổ chức làm việc với Ban Cơ yếu Chính phủ vào ngày 12/5/2022 về việc cung cấp đầy đủ và kịp thời chứng thư số chuyên dùng Chính phủ cho các cơ quan bộ, ngành, địa phương; hướng dẫn, hỗ trợ sử dụng ký số dữ liệu số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận Một cửa. Hướng dẫn Sở Thông tin truyền thông Bình Dương thực hiện kết nối, tích hợp, chia sẻ tài liệu số hóa; tích hợp, công bố công khai và đồng bộ thông tin tiếp nhận, xử lý hồ sơ trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh với Cổng dịch vụ công quốc gia; làm việc với 07 địa phương (Lâm Đồng, Phú Yên, Hà Nam, Lào Cai, Yên Bái, Nghệ An, Quảng Ninh) để khảo sát, hướng dẫn triển khai các nội dung đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính.

⁷ Đối với nhiệm vụ rà soát, bố trí nguồn kinh phí thực hiện Đề án theo văn bản hướng dẫn số 1304 và 933 của Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tư pháp đã tiến hành rà soát, bố trí 1,8 tỷ đồng để nâng cấp hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính; 1,2 tỷ đồng để trang bị thiết bị hạ tầng cho Trung tâm dữ liệu điện tử của Bộ từ nguồn ngân sách năm 2022. Đối với các nhiệm vụ còn lại, Bộ Tư pháp đang rà soát, tổng hợp. Đối với nhiệm vụ rà soát theo văn bản 1552 của Bộ Thông tin truyền thông: Ngày 01/6/2022, Bộ Tư pháp đã, hiện đang thực hiện các công việc để trang bị hạ tầng cho trung tâm phục vụ ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ triển khai Đề án.

hành nhiều văn bản, đơn đốc triển khai, thực hiện các ý kiến của Thủ tướng, Phó Thủ tướng Chính phủ về Đề án 06⁸.

5. Bộ Y tế: Đã ban hành văn bản hướng dẫn các cơ sở y tế trực thuộc tổ chức khám chữa bệnh cho người bệnh bằng thẻ CCCD gắn chip tích hợp mã thẻ BHYT (*Công văn số 931/BYT, ngày 28/02/2022*); Quyết định số 1428/QĐ-BYT, ngày 03/6/2022 phê duyệt danh mục thủ tục hành chính thực hiện kết nối, tích hợp, chia sẻ dữ liệu dân cư giữa CSDL quốc gia về dân cư với Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính Bộ Y tế giai đoạn 2022-2025. Phối hợp với Bộ Công an tổ chức Hội nghị trực tuyến toàn quốc đến cấp xã về làm sạch dữ liệu tiêm chủng. Xây dựng quy trình 6 bước hướng dẫn các địa phương “làm sạch” dữ liệu tiêm chủng (*văn bản số 2262/BYT-CNTT, ngày 04/5/2022*) và các văn bản đơn đốc các địa phương thực hiện⁹. Phối hợp Bộ Công an, Bộ Thông tin và Truyền thông đơn đốc tiếp nhận, quản lý Nền tảng Quản lý tiêm chủng.

6. Bộ Giáo dục và Đào tạo: Hướng dẫn các cơ sở giáo dục, đào tạo toàn quốc về tổ chức thi tốt nghiệp THPT năm 2022 trên cổng dịch vụ công quốc gia (*Công văn số 1523/BGDĐT, ngày 19/4/2022*). Phối hợp với Bộ Công an trong việc thông báo số định danh, làm CCCD cho nhóm học sinh độ tuổi 2004 để phục vụ đăng ký thi trực tuyến. Có văn bản chỉ đạo các cơ sở giáo dục triển khai thu học phí bằng hình thức không dùng tiền mặt theo ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam. Tổ chức rà soát, bố trí kinh phí 4,7 tỷ đồng để thực hiện các nhiệm vụ của Đề án theo hướng dẫn của Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

7. Các bộ: Lao động Thương binh và Xã hội, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Bảo hiểm Xã hội Việt Nam phối hợp với Văn phòng Chính phủ tích hợp, cung cấp dịch vụ công của đơn vị lên cổng dịch vụ công quốc gia. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tích cực triển khai Đề án. Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư có văn bản hướng dẫn các bộ, ngành, địa phương bố trí nguồn kinh phí, nguồn lực để triển khai Đề án (*Công văn số 1304/BTC-VI ngày 10/2/2022 và Công văn số 933/BKHĐT-QPAN ngày 16/2/2022; 4275/BKHĐT, ngày 27/6/2022*).

8. UBND các địa phương đã xây dựng kế hoạch, thành lập tổ công tác để triển khai thực hiện Đề án 06 theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Trong đó,

⁸ Ban hành Công văn số 1262/BTTTT ngày 08/4/2022 gửi Bộ Y tế và Viettel về việc sớm thông nhất phương án bàn giao Nền tảng Quản lý tiêm chủng Covid-19. Văn bản số 1812/BTTTT-CVT ngày 13/5/2022 kết nối cơ sở dữ liệu tập trung thuê bao của doanh nghiệp viễn thông với CSDL quốc gia về dân cư để chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện nhiệm vụ. Thông báo số 1838/TB-TCTTKĐA, ngày 05/4/2022 chỉ đạo các nhà mạng hỗ trợ việc gửi tin nhắn tuyên truyền, OTP phục vụ triển khai Đề án 06, đặc biệt là 25 dịch vụ công thiết yếu, đặc biệt trong năm 2022, khi Bộ Công an cấp định danh điện tử, các nhà mạng miễn phí OTP. Đã hoàn thiện mô hình kiến trúc dữ liệu tổng hợp của người dân (phiên bản 1.0), ngày 03/6/2022, có văn bản số 2138 gửi các bộ, ngành tham gia ý kiến.

⁹ Văn bản số 3068/BYT, ngày 12/6/2022 đề nghị Bộ Công an xuất danh sách các đối tượng tiêm chủng có thông tin CCCD/CMND nhưng sai thông tin cơ bản để cập nhật lại thông tin vào Nền tảng quản lý tiêm chủng Covid-19. Văn bản số 1495/BYT-CNTT, ngày 24/3/2022 gửi UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương đơn đốc việc bổ sung, xác thực thông tin tiêm chủng Covid-19 phục vụ kết nối với CSDL Quốc gia về dân cư; văn bản số 1815/BYT, ngày 08/4/2022 đề nghị các địa phương chuẩn bị triển khai tiêm vắc xin cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi. Văn bản số 1975/BYT, ngày 19/4/2022, gửi UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương về việc làm sạch dữ liệu tiêm chủng Covid-19 và triển khai xác nhận “Hộ chiếu vắc xin”.

Chính phủ đã lựa chọn 5 thành phố lớn (Hà Nội, TP. Hồ Chí Minh, Đà Nẵng, Hải Phòng, Cần Thơ) để tập trung chỉ đạo tạo sự chuyên biến lan tỏa; một số địa phương đã chủ động phối hợp triển khai một số nội dung chỉ đạo thí điểm liên quan đến Đề án 06 như Quảng Ninh, Thái Nguyên. Nhiều địa phương đã có cách làm hay, sáng tạo để thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06 như: Bình Phước, TP Hà Nội, Hồ Chí Minh, Điện Biên, Bà Rịa - Vũng Tàu, Quảng Ninh, Thái Nguyên...

II. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC VÀ TIỆN ÍCH ĐẠT ĐƯỢC

Đề án 06 xác định 5 nhóm tiện ích lớn, trong đó có 13 nhóm nhiệm vụ chung, 89 nhiệm vụ cụ thể của các bộ, ngành Trung ương; 13 nhóm nhiệm vụ chung và 8 nhiệm vụ cụ thể của các địa phương. Đến nay, các bộ, ngành đã hoàn thành 21/89 nhiệm vụ; các địa phương hoàn thành 04/13 nhiệm vụ và 1/8 nhiệm vụ cụ thể. Những kết quả nổi bật như sau:

1. Về hoàn thiện thể chế

Bộ Tư pháp đã rà soát các văn bản quy phạm pháp luật cần sửa đổi, bổ sung đáp ứng yêu cầu thực hiện Đề án 06. Các bộ, ngành đã rà soát đề xuất sửa đổi, bổ sung và ban hành mới nhiều văn bản liên quan. Điển hình như: Văn phòng Chính phủ chủ trì xây dựng trình Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 766/QĐ-TTg, ngày 23/6/2022 phê duyệt bộ chỉ số chỉ đạo, điều hành và đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công theo thời gian thực trên môi trường điện tử. Nghị định số 42/2022/NĐ-CP, ngày 24/6/2022 quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng. Bộ Công an đã ban hành Thông tư số 08/2022/TT-BCA, ngày 27/01/2022 quy định danh mục sản phẩm khai thác, sử dụng thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; Bộ Tài chính ban hành Thông tư số 48/2022/TT-BTC ngày 03/8/2022 quy định về mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí khai thác và sử dụng thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư....

Bộ Công an đã chủ trì phối hợp với các bộ, ngành liên quan tập trung xây dựng dự thảo các văn bản: ⁽¹⁾Nghị định quy định về định danh và xác thực điện tử (đã lấy ý kiến 17/26 thành viên Chính phủ, dự kiến trình Chính phủ ban hành trong tháng 8/2022); ⁽²⁾Nghị định Bảo vệ dữ liệu cá nhân (đang hoàn thiện thủ tục trình Bộ Chính trị cho ý kiến trước khi ban hành, dự kiến hoàn thành trong tháng 8/2022); ⁽³⁾Thông tư hướng dẫn trao đổi thông tin, dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành, các bộ, ngành, địa phương (dự kiến hoàn thành trong tháng 8/2022).

2. Thực hiện các dịch vụ công thiết yếu

Đã cơ bản đã hoàn thành, đưa 21/25 dịch vụ thiết yếu thực hiện trên môi trường điện tử, đạt kết quả tích cực. Việc thực hiện các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 đã mang lại nhiều tiện lợi cho người dân và doanh nghiệp. Điểm nổi bật là, Bộ Công an đã hoàn thành 11/11 dịch vụ công mức độ 3, 4; đồng

thời mở rộng thực hiện 187/227 nhóm dịch vụ công khác của lực lượng Công an nhân dân, trong đó việc cấp hộ chiếu qua mạng, phân cấp đăng ký ô tô, xe máy về cấp huyện, cấp xã được người dân đồng tình ủng hộ, đánh giá cao; Bộ Giáo dục và Đào tạo đã triển khai đăng ký dự thi trực tuyến cho gần 1 triệu thí sinh (đạt tỷ lệ 93,1%), góp phần tiết kiệm chi phí rất lớn, đồng thời hiện nay đang tiếp tục triển khai dịch vụ công trực tuyến “*Đăng ký xét tuyển trình độ đại học, trình độ cao đẳng ngành Giáo dục Mầm non năm 2022*” trên cổng dịch vụ công quốc gia. Bộ Công an đã triển khai 02 tháng thí điểm dịch vụ công tại 03 nhà văn hóa thuộc Dịch Vọng Hậu, Cầu Giấy, Hà Nội đạt kết quả tốt¹⁰.

3. Về kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với các Cơ sở dữ liệu khác

(1) *Theo lộ trình Đề án 06*: Tính đến ngày 31/7/2022, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đã triển khai kết nối chính thức đối với một số Cơ sở dữ liệu của 11 bộ, ngành (*Bảo hiểm Xã hội Việt Nam; Bộ Tài chính; Bộ Giáo dục Đào tạo; Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Bộ Y tế; Bộ Giao thông Vận tải; Bộ Lao động Thương binh và Xã hội; Bộ Tài nguyên và Môi trường; Văn phòng Chính phủ; Bộ Thông tin và Truyền thông; Bộ Tư pháp*); 04 doanh nghiệp nhà nước (*Tập đoàn Điện lực Việt Nam, Viettel, Vinaphone, Mobifone*) và 14 địa phương (*Thành phố Hà Nội; Yên Bái; Lai Châu; Ninh Bình; Lào Cai; Cao Bằng; Nghệ An; Điện Biên; Quảng Ninh; Bắc Giang; Tuyên Quang; Thừa Thiên Huế; Hải Dương; Hà Tĩnh*).

Kết quả làm giàu dữ liệu, đồng bộ thông tin (*qua NDXP*): Thông tin Bảo hiểm xã hội của 27.216.286 công dân; 92.055.586 mũi tiêm phòng Covid-19 của công dân; thông tin của Bộ Giáo dục và Đào tạo: 1.899.264 công dân; thông tin đăng ký xe 458.111 công dân; thông tin hộ chiếu 1.323.670 công dân; thông tin xuất nhập cảnh vào Việt Nam 224.752 công dân...

(2) *Xây dựng, triển khai một số kết nối, chia sẻ dữ liệu khác:*

- *Triển khai các giải pháp hỗ trợ các Đoàn thể xây dựng hệ thống dữ liệu quản lý đoàn viên, hội viên trên nền tảng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư*, cụ thể là: ⁽¹⁾Hỗ trợ Hội Cựu chiến binh Việt Nam, Hội Nông dân Việt Nam, Hội người cao tuổi xây dựng phần mềm quản lý thông tin hội viên trên nền tảng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư¹¹; ⁽²⁾Hỗ trợ Đoàn Thanh niên Cộng sản HCM, Tổng Liên đoàn lao động Việt Nam, tổ chức triển khai kết nối;

¹⁰ Tính đến 02/8/2022, đã có 126.629.323 hồ sơ đồng bộ trạng thái xử lý trên cổng dịch vụ công quốc gia, số hồ sơ trực tuyến thực hiện qua cổng dịch vụ công quốc gia là 4.035.904 hồ sơ. Tổng số yêu cầu của công dân trong dịch vụ công trực tuyến lĩnh vực cư trú là 1.559.333 hồ sơ, trong đó đã được tiếp nhận 1.440.356 hồ sơ, đã trả kết quả 1.413.337 hồ sơ (*tỷ lệ giải quyết 98,1%*). Sau 02 tháng triển khai thí điểm dịch vụ công tại phường Dịch Vọng Hậu, Cầu Giấy, đã có 505 tài khoản đăng ký mới. Có 1.647 hồ sơ thông báo lưu trú, 23 hồ sơ đăng ký xác nhận số chứng minh thư và CCCD, 10 hồ sơ đăng ký thường trú, 15 hồ sơ đăng ký tạm trú được đăng ký tại điểm dịch vụ công trực tuyến.

¹¹ Kết quả: Ngày 25/4/2022 đã hoàn thiện các chức năng phần mềm dựa trên các thông tin Hội, đoàn cần quản lý. Đã tổ chức cho các đoàn thể thực hiện kiểm thử chức năng của phần mềm, các đơn vị nhất trí với phần mềm hiện tại, hiện các đơn vị đang rà soát lần cuối để chuyển đề xuất chạy chính thức. (Hội Nông dân Việt Nam đã tiến hành kiểm thử vào Ngày 26/4/2022; Hội Cựu chiến binh vào ngày 29/4/2022; Hội Người cao tuổi Việt Nam vào ngày 20/5/2022). Lộ trình dự kiến triển khai: Dự kiến hoàn thiện, triển khai chính thức các chức năng trên hệ thống Dân cư trong đầu tháng 07/2022. Hướng dẫn các Tổ Công tác tại địa phương phối hợp cung cấp thông tin theo Mẫu đã thống nhất chuyên Công an cấp xã cùng cấp nhập, quản lý trên hệ thống.

cung cấp dịch vụ xác thực thông tin để làm sạch dữ liệu đoàn viên¹².⁽³⁾ Hỗ trợ Bộ Y tế, Hội Phụ nữ Việt Nam đặt hạ tầng thiết bị và quản trị dữ liệu tại Trung tâm dữ liệu quốc gia về dân cư¹³.

- **Triển khai kết nối Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với Cơ sở dữ liệu thông tin thuê bao di động** để xác thực dữ liệu người dùng, nâng cao hiệu quả công tác quản lý, giải quyết tình trạng sử dụng SIM rác: Đã tiến hành xác thực thông tin thuê bao với 03 nhà mạng, đã xác thực đúng 555.602/1.038.194 thông tin thuê bao của Vinaphone; 509.535/677.877 thông tin thuê bao của Viettel và 1.492/2.552 thông tin thuê bao của Mobifone.

- **Triển khai kết nối các cơ sở dữ liệu phục vụ công tác quản lý người nước ngoài tại Việt Nam:** Ngày 10/6/2022, Bộ Công an (C06) đã họp với các đơn vị: Cục cửa khẩu - Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng, Cục lãnh sự - Bộ Ngoại giao, Cục Công nghệ thông tin - Bộ Y tế, thống nhất một số giải pháp triển khai quản lý người nước ngoài trên VneID làm 02 giai đoạn¹⁴.

4. Đẩy mạnh ứng dụng thẻ căn cước công dân gắn chip điện tử, tài khoản định danh điện tử.

Ngày 18/7/2022, Bộ Công an đã công bố hệ thống Định danh và xác thực điện tử đi vào hoạt động chính thức, là một bước tiến mới, đưa Việt Nam chính thức là một trong những nước có định danh điện tử quốc gia. Đến ngày 31/7/2022, hệ thống đã thu nhận: 6.159.738 hồ sơ và cấp 7.837 tài khoản định danh điện tử cho công dân. Công tác cấp căn cước công dân gắn chip điện tử tiếp tục được đẩy mạnh, đến nay đã cấp trên 67 triệu thẻ cho công dân.

Đã nghiên cứu triển khai một số ứng dụng của thẻ căn cước gắn chip điện tử đạt kết quả bước đầu tích cực, điển hình như: Sử dụng thẻ căn cước tích hợp thông tin thẻ bảo hiểm xã hội phục vụ người dân đi khám bệnh tại các Cơ sở y tế (6.996/13.166 cơ sở y tế đã thực hiện, đạt 53,1%); triển khai thí điểm xác thực danh tính qua thẻ CCCD tại các quầy giao dịch của 05 Ngân hàng (BIDV, Viettinbank, Vietcombank, Agribank, Pvccombank); thí điểm sử dụng thẻ CCCD thay thẻ ATM tại Thành phố Hà Nội và tỉnh Quảng Ninh¹⁵.

5. Công tác kiểm tra an ninh, an toàn, khắc phục các lỗ hổng bảo mật trong các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu

¹² Về kiểm tra an ninh an toàn hệ thống: Tổng liên đoàn lao động: đã kiểm tra an toàn lần 1 ngày 23/3/2022, hiện đang hoàn thiện cập nhật lỗ hổng. Đoàn thanh niên: Chưa kiểm tra do: Đơn vị đang tổ chức chuyển hệ thống. Lộ trình dự kiến triển khai: Dự kiến hoàn thiện, kết nối chính thức giữa các hệ thống trong tháng 07/2022

¹³ Giai đoạn 1: Ưu tiên tiếp nhận hệ thống Quản lý tiêm chủng. Giai đoạn 2: Tiếp nhận các hệ thống còn lại của Bộ Y tế.

¹⁴ Giai đoạn 1: Vận động, khuyến khích người nước ngoài (trong và ngoài nước) sử dụng VneID. Nên đưa thêm các đãi ngộ, quyền lợi khi sử dụng ứng dụng. Hướng dẫn các đơn vị, tổ chức đón tiếp người nước ngoài sử dụng VneID. Đối với cơ sở lưu trú phải khai báo tạm trú trực tuyến cho người nước ngoài. Trường hợp người nước ngoài chưa khai báo trên VneID thì phải khai báo, trường hợp đã khai báo trên VneID thì khi đến các cơ sở lưu trú chỉ cần quét mã Qrcode. Giai đoạn 2: Phát triển những tiện ích phục vụ người nước ngoài vào Việt Nam (quản lý mua sim, bản đồ, giới thiệu về Việt Nam...). Bổ sung thêm các tính năng khai báo thông tin để nâng cao công tác phòng dịch. Từ đó, báo cáo đề xuất các cấp ban hành quy định người nước ngoài đăng ký VneID khi đến Việt Nam.

¹⁵ Tính đến nay (sau 2 tháng triển khai thí điểm) đã có 483 lượt công dân sử dụng thẻ CCCD để giao dịch với tổng số tiền trên 6,1 tỷ đồng

Trong 6 tháng đầu năm 2022, các đơn vị nghiệp vụ thuộc Bộ Công an phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông đã tiến hành kiểm tra an ninh, an toàn thông tin hệ thống công nghệ thông tin của 20 bộ, ngành và 61/63 địa phương (*chưa kiểm tra Kon Tum, Hậu Giang*). Kết quả đã chỉ ra nhiều lỗ hổng bảo mật cần khắc phục để bảo đảm an ninh, an toàn khi triển khai kết nối dữ liệu. Các bộ, ngành, địa phương đã khẩn trương khắc phục, đến nay 11/20 bộ, ngành và 28/61 địa phương có hệ thống đáp ứng được các yêu cầu về an ninh an toàn khi kết nối với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Còn 33 địa phương chưa đảm bảo điều kiện kết nối với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

6. Công tác tuyên truyền về các nội dung thực hiện đề án 06.

Các bộ, ngành, địa phương đã có nhiều hình thức tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia thực hiện các nội dung của Đề án 06, nhất là việc thực hiện các dịch vụ công trực tuyến. Riêng Bộ Công an đã phối hợp với Trung tâm tin tức - Ban Thời sự Đài Truyền hình Việt Nam xây dựng các phóng sự tuyên truyền về các nội dung liên quan đến việc triển khai Đề án 06, phát sóng trong chương trình Chuyển động 24h (*01 phóng sự/ tuần*) trên VTV1, VTVgo, các cơ quan báo đài và kênh thông tin khác của Bộ Công an.... Tính đến nay, đã ban hành 5 Kế hoạch tuyên truyền về Đề án, 01 văn bản gửi các địa phương về poster tuyên truyền. Xây dựng 104 tin bài trên các báo, 20 phóng sự tuyên truyền trên VTV1 và ANTV.

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUY CƠ

1. Về công tác chỉ đạo, triển khai: Một số người đứng đầu chưa quyết liệt chỉ đạo, chưa kiểm tra, giám sát, đôn đốc những nhiệm vụ đề ra trong Đề án 06 theo chức năng của bộ, ngành, địa phương được giao. Một số bộ, ngành chưa hướng dẫn theo ngành dọc nên việc thực hiện tại địa phương còn lúng túng; việc triển khai văn bản của cơ quan Trung ương về Đề án 06 còn chậm, chưa khoa học.

2. Về thể chế: Kết quả rà soát các văn bản pháp luật cần sửa đổi, bổ sung chưa bảo đảm chất lượng; 04 văn bản pháp luật ưu tiên triển khai trong Quý II/2022 chậm tiến độ (*Nghị định bảo vệ dữ liệu cá nhân; Nghị định về định danh và xác thực điện tử; Thông tư quy định về mức độ thu, chế độ thu nộp, quản lý và sử dụng phí được khai thác từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; Thông tư kết nối, chia sẻ dữ liệu dân cư với cơ sở dữ liệu chuyên ngành*), kéo theo chậm việc triển khai nhiều hoạt động của Đề án...

3. Về thực hiện dịch vụ công: Tỷ lệ sử dụng dịch vụ công trực tuyến còn thấp, người dân vẫn tới trụ sở để nộp hồ sơ trực tiếp¹⁶. Tại địa phương còn tồn tại nhiều công dịch vụ công, số lượng dịch vụ công chưa tương xứng với tình hình thực tế¹⁷. Việc triển khai số hóa hồ sơ, tài liệu dịch vụ công tại các bộ, ngành, địa

¹⁶ Theo chuyên đề tuần 22/2022 của Ủy ban Quốc gia chuyển đổi số, hết tháng 5/2022, tính trung bình trên cả nước, tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến phát sinh hồ sơ mới đạt khoảng 30%; tỷ lệ hồ sơ được xử lý trực tuyến mới đạt khoảng 32%.

¹⁷ Qua khảo sát, Công dịch vụ công của TP Hồ Chí Minh mới chỉ cung cấp 12 thủ tục hành chính mức độ 4. Các quận, huyện đều tự xây dựng các công dịch vụ công riêng, chưa liên kết với công dịch vụ công của thành

phương còn chậm và có nhiều khó khăn, vướng mắc về hạ tầng, thiết bị, nhân lực, nhất là tại cấp cơ sở.

4. Về hạ tầng, đảm bảo an ninh, an toàn

- Còn 10/22 hệ thống của các bộ, ngành và 33 địa phương chưa đáp ứng về an ninh an toàn, chưa thể kết nối với cơ sở dữ liệu dân cư, trong khi đó, theo luật cư trú quy định sổ hộ khẩu, sổ tạm trú sẽ hết giá trị sử dụng sau 31/12/2022, **Nguy cơ**, không giải quyết được các thủ tục hành chính cho người dân. Không tạo dựng được hệ sinh thái dữ liệu dùng chung.

- Kết nối, chia sẻ với một số bộ, ngành còn chậm với lộ trình Đề án, như: cơ sở dữ liệu về công bố bản án, quyết định của Tòa án (*TAND tối cao*), cơ sở dữ liệu về đất đai (*Bộ Tài Nguyên Môi trường*).

- Các địa phương còn lúng túng trong việc thực hiện Hướng dẫn 1552 của Bộ Thông tin truyền thông, chưa xác định việc đầu tư các thành phần công nghệ thông tin thiết yếu, bố trí kinh phí cho việc đầu tư giải pháp đảm bảo an ninh, an toàn, **nguy cơ** không đầu tư được thiết bị phù hợp.

- Còn nhiều bộ ngành, địa phương chưa lập hồ sơ cấp độ an toàn hệ thống thông tin. Các đơn vị thuê hạ tầng chưa tích hợp đầy đủ các giải pháp an ninh, an toàn theo cấp độ, ký kết quy chế, quy định về quản lý tài khoản quản trị cơ sở dữ liệu và phân quyền người dùng, không đúng quy định của Nghị định số 85 và Thông tư 03 của Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Hiện nay còn 16 tỉnh chưa triển khai hệ thống Trung tâm điều hành (IOC), 47 tỉnh đã triển khai nhưng phần lớn chỉ triển khai vận hành thử nghiệm (10 tỉnh đầu tư chính thức). Các địa phương triển khai IOC chưa có thông tin tổng hợp từ các sở, ngành để phục vụ phân tích, hoạch định và điều hành phát triển kinh tế, xã hội.

5. Về nguồn nhân lực: Hiện nay, nguồn nhân lực ở các bộ, ngành, địa phương đều chưa được đáp ứng đầy đủ, nhất là chưa xây dựng được 02 nhóm chuyên gia quản trị và công nghệ thông tin để tham gia quản trị hệ thống, dẫn đến phụ thuộc vào các chuyên gia của các doanh nghiệp ngoài, không làm chủ được công nghệ, không làm chủ được phần mềm.

Phần thứ hai

Nhiệm vụ, giải pháp công tác trọng tâm những tháng cuối năm 2022

I. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

Trong những tháng cuối năm 2022, Tổ công tác của Chính phủ đề nghị các bộ, ngành, địa phương rà soát nội dung, kế hoạch thực hiện Đề án 06 để tiếp

phổ và công dịch vụ công quốc gia. Đối với dịch vụ công lĩnh vực hộ tịch: Các hồ sơ được thực hiện trên hệ thống hộ tịch trực tuyến của Bộ Tư pháp, không thực hiện trên công dịch vụ công quốc gia hay công dịch vụ công của Thành phố. Tốc độ xử lý chậm, còn xảy ra một số lỗi không đính kèm được file. Chưa liên kết với các hệ thống khác để giải quyết liên thông thủ tục hành chính, chỉ liên kết với BHXH để cấp thẻ BHYT cho trẻ dưới 6 tuổi.

tục chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện theo đúng tiến độ. Trong đó, tập trung thực hiện tốt những nhiệm vụ, giải pháp công tác trọng tâm sau:

1. Tập trung hoàn thiện các văn bản pháp luật phục vụ triển khai đề án, trọng tâm là: ⁽¹⁾Bộ Công an phối hợp với các bộ, ngành hoàn thiện trình Chính phủ ban hành Nghị định bảo vệ dữ liệu cá nhân và Nghị định quy định về định danh và xác thực điện tử (*hoàn thành trong tháng 8/2022*); Ban hành Thông tư của Bộ Công an hướng dẫn trao đổi thông tin, dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành (*hoàn thành trong tháng 8/2022*); ⁽³⁾Bộ Tư pháp hoàn thiện báo cáo kết quả rà soát các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến đề án và đề xuất những nội dung cần sửa đổi, bổ sung, xây dựng mới đáp ứng yêu cầu, lộ trình triển khai Đề án, trước mắt, ưu tiên những văn bản pháp lý quy định về việc cắt giảm thủ tục hành chính, tiện ích khi tích hợp các loại giấy tờ cho người dân trên hệ thống định danh điện tử (*hoàn thành trong tháng 8/2022*).

2. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các tiện ích phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến. Những nội dung xác định trọng tâm, đột phá là:

(1) Đối với 21/25 dịch vụ công thiết yếu đã hoàn thành, thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao tỷ lệ người dân tạo lập tài khoản và thực hiện các dịch vụ công trực tuyến. Tiếp tục đơn giản hóa các giấy tờ, tài liệu để triển khai thực hiện dịch vụ công Cư trú.

(2) Tập trung hoàn thành việc thực hiện trên môi trường điện tử đối với 04/25 dịch vụ công còn lại, gồm:

- 02 thủ tục liên thông: Liên thông Đăng ký khai sinh, Đăng ký thường trú, Cấp thẻ bảo hiểm cho trẻ em dưới 6 tuổi; Liên thông Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hỗ trợ chi phí mai táng, hưởng mai táng phí. Văn phòng Chính phủ chủ trì, phối hợp với Bộ Công an, Bộ Tư pháp, Bảo hiểm xã hội Việt Nam. Hoàn thành trong tháng 9/2022.

- Thủ tục đổi Đổi, cấp lại Giấy phép lái xe¹⁸. Bộ Giao thông Vận tải, *hoàn thành trong tháng 9/2022*. Thủ tục đăng ký biến động về quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất do thay đổi thông tin về người được cấp giấy chứng nhận (*đổi tên hoặc giấy tờ pháp nhân, giấy tờ nhân thân, địa chỉ*). Bộ Tài nguyên và Môi trường chủ trì, hoàn thành *trong tháng 9/2022*.

(3) *Đẩy mạnh các dịch vụ công tập trung chỉ đạo (theo Quyết định 422/QĐ-TTg, ngày 04/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ), trong đó, ưu tiên:*

¹⁸ Hiện nay, đã triển khai mức độ 4 trên Cổng dịch vụ công quốc gia đối với 12 tỉnh: Hà Nội, Hải Phòng, Bắc Ninh, Bình Dương, Đồng Nai, Hà Nam, Lào Cai, Thanh Hóa, Tuyên Quang, Quảng Nam, Quảng Ninh, Lạng Sơn. Tuy nhiên, số lượng hồ sơ đạt tỷ lệ rất thấp (*tính đến hết tháng 5 mới có 20 hồ sơ đăng ký và trả kết quả*) do thiếu dữ liệu về giấy khám sức khỏe. Vì vậy, cần phải đẩy nhanh kết nối với dữ liệu về Giấy khám sức khỏe (Bộ Y tế) để đẩy mạnh dịch vụ công trực tuyến. Các Bộ, ngành tham gia triển khai: Văn phòng Chính phủ, Bộ Giao thông Vận tải, Bộ Y tế, Bộ Công an và các địa phương.

- *Liên thông nhóm thủ tục Đăng ký thành lập hộ kinh doanh và đăng ký mã số thuế:* Các Bộ, ngành tham gia triển khai: Văn phòng Chính phủ, Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

- *Dịch vụ thanh toán viện phí:* Các Bộ, ngành tham gia triển khai: Bộ Y tế, Bảo Hiểm xã hội Việt Nam.

Riêng Bộ Công an ngoài việc hoàn thiện 11/11 dịch vụ công thiết yếu theo Đề án 06, trong năm 2022, sẽ phân đầu đưa 227/227 dịch vụ công mức độ 3, 4, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người dân và doanh nghiệp.

3. Tiếp tục triển khai nhóm tiện ích phục vụ phát triển kinh tế, xã hội, trọng tâm là: Đẩy mạnh triển khai thí điểm sử dụng thẻ CCCD thay thẻ ATM tại một số chi nhánh của 03 ngân hàng lớn (*BIDV, Viettinbank, Vietcombank*); triển khai cấp tài khoản an sinh xã hội cho người dân; tích hợp các giấy tờ liên quan trên thẻ CCCD gắn chip điện tử; thực hiện cấp định danh điện tử kết hợp cấp tài khoản ngân hàng điện tử, ví điện tử...

4. Đẩy mạnh các ứng dụng phục vụ phát triển công dân số, trọng tâm là trong Quý III/2022 sẽ nghiên cứu, tích hợp chữ ký số thông qua thẻ CCCD; hoàn thành phương án quản lý người nước ngoài trên ứng dụng VneID; đẩy mạnh việc thu nhận hồ sơ, cấp CCCD gắn chip cho công dân đủ điều kiện; tiếp nhận hồ sơ, cung cấp tài khoản định danh điện tử và tổ chức tuyên truyền để người dân hiểu, tham gia đăng ký định danh điện tử, phổ cập danh tính điện tử và được xác thực trên ứng dụng VNeID khi công dân có nhu cầu...

5. Tiếp tục hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu dữ liệu dân cư, trọng tâm là kết nối, chia sẻ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với các Cơ sở dữ liệu của Bộ Giao thông Vận tải, Bộ Lao động Thương binh Xã hội, VKSND Tối cao, TAND Tối cao, Bộ Tài chính (*cơ sở dữ liệu quốc gia về tài chính*), Thanh tra Chính phủ, Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đảm bảo đúng tiến độ trong năm 2022. Hoàn thành dứt điểm việc kết nối dữ liệu, giải quyết vấn đề SIM rác; tiếp tục hỗ trợ các Đoàn thể xây dựng hệ thống, cơ sở dữ liệu phục vụ công tác quản lý hội viên.

6. Tiếp tục nghiên cứu, khai thác dữ liệu dân cư phục vụ chỉ đạo điều hành của Lãnh đạo các cấp. Triển khai kết nối, tích hợp, chia sẻ thông tin, dữ liệu tổng hợp về dân cư với Trung tâm thông tin chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, theo tiến độ được giao tại Nghị quyết số 63/NQ-CP ngày 03/5/2022.

II. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Để tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06/CP trong những tháng cuối năm 2022, góp phần hoàn thành mục tiêu năm 2022, tạo nền tảng thực hiện tốt nhiệm vụ các năm tiếp theo, Tổ công tác đề xuất đồng chí Thủ tướng Chính phủ:

1. Giao Bộ Công an, Văn phòng Chính phủ rà soát, xây dựng lộ trình chi tiết những phần việc, đơn vị chủ trì, đơn vị phối hợp và thời gian hoàn thành; gửi tới các đồng chí Bộ trưởng bản Kế hoạch chi tiết để cam kết, chỉ đạo đơn vị trực thuộc bám sát và tổ chức thực hiện, báo cáo kết quả định kỳ hàng tuần, tháng về Bộ Công an và Văn phòng Chính phủ để theo dõi, tổng hợp.

2. Các đồng chí thành viên các Bộ, ngành cần trực tiếp xuống cơ sở để khảo sát, đánh giá theo ngành dọc và có hướng dẫn để các địa phương thực hiện, khắc phục những tồn tại, hạn chế, thúc đẩy việc triển khai Đề án. Ban hành hướng dẫn các nội dung công việc để Tổ công tác các địa phương thực hiện, đặc biệt là cấp huyện, cấp xã, theo ý kiến chỉ đạo của đồng chí Phó thủ tướng Vũ Đức Đam tại Thông báo kết luận số 123, ngày 26/4/2022.

3. Từng bộ, ngành thành viên Tổ công tác phải “nêu gương”, rà soát triển khai Hướng dẫn 1552 của Bộ Thông tin và Truyền thông về thành phần công nghệ thông tin thiết yếu và tiêu chuẩn, định mức phục vụ triển khai Đề án 06. Từ đó, xác định hiện trạng hạ tầng, công nghệ thông tin đã có gì, chưa có gì, để đề xuất giải pháp đầu tư kịp thời và cắt giảm việc đầu tư trùng lặp và phương án giải ngân kinh phí. Giao Bộ Thông tin và Truyền thông kiểm tra, đánh giá việc thực hiện của các đơn vị.

4. Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Chủ tịch UBND tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương khẩn trương chỉ đạo:

(1) Rà soát và chỉ đạo đầu tư các thành phần công nghệ thông tin thiết yếu cần thiết theo hướng dẫn tại văn bản số 1552/BTTTT ngày 26/4/2022. Giao Bộ Thông tin và Truyền thông kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện của các đơn vị.

(2) Hợp nhất Công dịch vụ công với Hệ thống thông tin một cửa điện tử cấp tỉnh thành một Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tập trung, duy nhất của tỉnh theo yêu cầu của Chính phủ tại Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 và Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

(3) Khẩn trương thực hiện số hóa hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận một cửa cũng như việc số hóa hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính đối với 25 dịch vụ công thiết yếu theo Nghị quyết số 50/NQ-CP, ngày 8/4/2022 của Chính phủ. Giao Văn phòng Chính phủ kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện của các bộ, ngành, địa phương.

(4) Chủ động phối hợp với Bộ Công an, Bộ Thông tin và Truyền thông, cơ quan có liên quan kiểm tra, đánh giá an toàn hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh và chỉ đạo đầu tư, mua sắm trang thiết bị, giải pháp bảo đảm an toàn, an ninh mạng tối thiểu cấp độ 3 để kết nối, khai thác với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến;

(5) Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Chính phủ tổ chức tập huấn cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan hành chính nhà nước các cấp về tái cấu trúc quy trình nghiệp vụ thủ tục hành chính và số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính, việc kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các hệ thống thông tin để phục vụ giải quyết thủ tục hành chính;

(6) Chỉ đạo, điều hành việc giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công tại bộ, ngành, địa phương dựa trên dữ liệu theo thời gian thực theo đúng quy định tại Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022.

5. Bộ Thông tin và Truyền thông chủ trì, đánh giá trung tâm điều hành IOC của các tỉnh để có văn bản chấn chỉnh. Giao các bộ, ngành, địa phương nghiên cứu, thành lập tổ liên ngành phân tích dữ liệu phục vụ lãnh đạo bộ, lãnh đạo các tỉnh trong công tác chỉ đạo, điều hành.

6. Riêng nội dung về an ninh, an toàn thông tin, giao Bộ Công an chủ trì có báo cáo đánh giá các nguy cơ mất an ninh, an toàn các hệ thống thông tin hiện nay và phối hợp đề xuất cơ chế đầu tư khẩn trương khắc phục những lỗ hổng bảo mật, góp phần bảo đảm an ninh quốc gia.

Tô Công tác kính báo cáo Thủ tướng Chính phủ và xin ý kiến chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ (Để báo cáo);
- PTTgCP Vũ Đức Đam (Để báo cáo),
- Đ/c Bộ trưởng Bộ Công an, Tổ trưởng Tổ công tác (Để báo cáo);
- Các đ/c Thành viên Tổ công tác triển khai Đề án;
- Văn phòng Bộ Công an (Để theo dõi);
- Tổ công tác các địa phương (Để nghiên cứu)
- Lưu: VT, TCTTKĐA (V01-P3).

